

N°	Fecha	Tipo	Tema / Preguntas y Respuestas
1.	07/12/2012 18:42	P	La transmisión deberá ser automática o mecánica?
	13/12/2012 17:12	R	Transmisión Mecánica
2	07/12/2012 18:42	P	Quien obtendrá mayor puntaje aquel oferente que presente una camioneta con chasis a Gasolina o Diesel?
	13/12/2012 17:12	R	Se otorgará mayor puntaje a los vehículos a Gasolina.
3	07/12/2012 18:44	P	Cual es el presupuesto estimado. Requerimos indiquen un estimado. Esto es de vital importancia ya que existen múltiples alternativas de gran calidad, y es el precio lo que puede dar una referencia para orientar al proveedor a ofrecer lo mejor a su alcance.
	13/12/2012 17:12	R	Presupuesto es de 80 millones total para las 4 vehículos con iva.
4	07/12/2012 18:45	P	Podrían indicar las potencias en HP o Kw y no en CV. Esto debido a que la medida CV NO EXISTE hace mucho tiempo que los fabricantes de chasis en el mundo no las utilizan. Lo correcto es solicitar en Kw o HP. esto es importante porque confunde a los proveedores y no les permite ofrecer lo correcto
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a las Bases
5	07/12/2012 18:47	P	Podrían especificar mas en detalle el chorro de aspiración de 6 mts? lo común es utilizar de 2 mts, se aceptaran (3) de 2 mts Cada uno?
	13/12/2012 17:12	R	Se podrá ofertar 3 chorros de 2 metros con diámetro máximo de 2 pulgadas.
6	07/12/2012 18:49	P	Se otorgará mayor puntaje a aquellos proveedores que ofrezcan motor de mayor potencia?
	13/12/2012 17:12	R	No
7	07/12/2012 18:49	P	Se otorgará mayor puntaje a aquellos proveedores que presenten camionetas con capacidad de carga mayor a 800 Kgs?
	13/12/2012 17:12	R	Si
8	07/12/2012 18:50	P	Con cuantos compartimientos debe contar la camioneta por cada lado?
	13/12/2012 17:12	R	Es materia de la oferta.
9	07/12/2012 18:50	P	El cierre de los compartimientos deben ser de tipo cortina o persiana?
	13/12/2012 17:12	R	Es materia de la oferta.
10	07/12/2012 18:51	P	A cuanto equivale el presupuesto por cada camioneta? esta información es importante para los proveedores, debido a la poca información técnica se requiere para poder ofertar de manera correcta
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a pregunta N° 3
11	07/12/2012 18:52	P	A cuanto equivale el presupuesto total disponible para las 4 camionetas?
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a pregunta N° 3
12	07/12/2012 18:52	P	Se deberá incluir la gráfica de la unidad? Si la respuesta es si. que gráficas debe incluir (Letras, logos, escudos, etc.)
	13/12/2012 17:12	R	No, esto queda a criterio de los Cuerpos de Bomberos adjudicados con las camionetas
13	07/12/2012 18:52	P	De que color deben ser las camionetas?
	13/12/2012 17:12	R	Roja
14	09/12/2012 22:53	P	¿La camioneta debe ser de transmisión manual o automática?
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a pregunta N° 1.-
15	09/12/2012 23:45	P	las especificaciones de la bomba corresponden a la de una hidro-lavadora de calle y no de un vehículo para bomberos. La UHP trabaja en los rangos de 1000-1500 psi (80-90 bar). ¿Es un error los 150 bares?. Habrán querido decir 150psi de presión?
	13/12/2012 17:12	R	No hay hidrolavadoras de esa presión y volumen de 42 litros por minuto (se trata de un equipo contra incendio de alta presión para bomberos)
16	10/12/2012 10:03	P	es posible ofertar un equipo probado, de gran capacidad de extincion que entrega 38 litros por minuto a 100 bar de presion? otras medidas restringen la participacion a el proveedor que solo posea ese equipo y no asegura la capacidad de extincion.
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a las Bases
17	10/12/2012 10:04	P	Nuestra Bomba no requiere Chorro de aspiracion, una bomba de estas características no realiza aspiracion, puede ser reemplazado el chorro por una manguera para recarga del estanque de agua?
	13/12/2012 17:12	R	Si hay bombas que aspiran, para recargar el estanque puede traer esta manguera como opcional.
18	10/12/2012 10:05	P	puede la manguera ser de otras dimensiones siempre y cuando sea la adecuada para el tipo de presion de trabajo solicitada?
	13/12/2012 17:12	R	Remitase a las bases
19	10/12/2012 10:07	P	el carrete de manguera puede ser con enrollado manual o debe ser enrollado electrico?
	13/12/2012 17:12	R	Manual.
20	10/12/2012 10:11	P	La baliza debe tener alguna característica mínima o un mínimo de luces LED?
	13/12/2012 17:12	R	1.20 metros led
21	10/12/2012 10:13	P	cual es el presupuesto disponible para las 4 camionetas?
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a la pregunta N°3

N°	Fecha	Tipo	Texto Preguntas y Respuestas
22	10/12/2012 10:26	P	Es posible ofrecer un equipo de extinción de mejores características al solicitado, omitiendo lo excluyente?
	13/12/2012 17:12	R	Si puede ofertar características superiores siempre y cuando supere lo solicitado en las bases. No tendrá puntaje adicional.
23	10/12/2012 10:27	P	Si se ofrece un estanque de polipropileno con garantía de por vida, como se evaluará?
	13/12/2012 17:12	R	Si, a criterio de la comisión técnica.
24	10/12/2012 10:33	P	Es posible ofrecer una bomba de alta presión de mejor tecnología al HISPAMAST solicitado, sin que sea EXCLUYENTE, ya que solo beneficia al proveedor de la marca solicitada en las bases?
	13/12/2012 17:12	R	Siempre que cumpla las bases técnicas.
25	10/12/2012 10:39	P	Es posible que eliminen de las bases técnicas el tipo de requisito EXCLUYENTE, ya que solo beneficia a un proveedor? y si nos limitamos a las bases técnicas tiene a tener ventaja sobre los demás participante haciendo el proceso un vicio.
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a la pregunta N° 22.-
26	10/12/2012 10:41	P	Si la baliza que se ofrece es de procedencia americana y no china, como se evaluará?
	13/12/2012 17:12	R	Tendrá mayor puntaje la de mayor calidad.
27	10/12/2012 10:42	P	Si la sirena y parlante que se ofrece es de procedencia americana y no china, como se evaluará?
	13/12/2012 17:12	R	Tendrá mayor puntaje la de mayor calidad.
28	10/12/2012 10:45	P	Si se presentan dos ofertas: hay que entregar dos boletas de garantía?
	13/12/2012 17:12	R	No. Se debe presentar una boleta de garantía.
29	10/12/2012 10:51	P	Podrían indicar el desglose de los puntos en la asignación de puntajes con una tabla, esto para una transparencia del proceso, debido a que la asignación es muy ambigua.
	13/12/2012 17:12	R	Esto será materia de la evaluación.
30	11/12/2012 10:36	P	El equipo descrito corresponde a un modelo de Hispamast, la cual solo comercializa en Chile la empresa Olitek, es posible ofrecer otro equipo de alta presión que cumpla con la capacidad de extinción de incendios
	13/12/2012 17:12	R	Si cumple con las bases si.
31	11/12/2012 10:44	P	es obligatorio hacer oferta por importación directa? las bases administrativas hablan de importación directa, las bases técnicas hablan de importación directa o venta nacional
	13/12/2012 17:12	R	venta nacional
32	11/12/2012 10:45	P	entregar los vehículos en zona franca es considerado importación directa o venta nacional?
	13/12/2012 17:12	R	Venta nacional
33	11/12/2012 17:59	P	Las camionetas deberán ser fabricadas en Chile o el extranjero?
	13/12/2012 17:12	R	Camionetas de venta nacional.
34	11/12/2012 17:59	P	Se otorgará mayor puntaje a aquellos oferentes que ofrezcan mejores capacidades que lo solicitado? ej mayor capacidad de carga?
	13/12/2012 17:12	R	Será materia de la evaluación.
35	11/12/2012 17:59	P	cual es la capacidad de tripulación que requieren para estas unidades?
	13/12/2012 17:12	R	5 personas.
36	11/12/2012 19:13	P	Pag. 9 Decimo Sexto, Párrafo n° 2 dice que el presupuesto de la licitación es de 80 millones para las 4 camionetas equipadas este valor incluye el Iva o es Iva incluido?
	13/12/2012 17:12	R	Referirse a pregunta N° 3
37	11/12/2012 19:34	P	Bases técnicas lugar de entrega: La entrega dice que es zona franca Coyhaique que pertenece a la 11 Región, y por otra parte en las bases administrativas pag.10 se dice que debe considerarse la entrega de los productos en Gobierno Regional de los Lagos, sede Puerto Montt 10 Región, entre Coyhaique zona franca de extensión y Puerto Montt no zona franca hay 600 kilómetros de distancia, por favor aclarar el punto de entrega de los vehículos.
	13/12/2012 17:12	R	Ver aclaraciones.
38	12/12/2012 17:31	P	¿Se debe especificar cuantas unidades de este tipo han sido fabricadas por el fabricante?
	13/12/2012 17:12	R	No
39	12/12/2012 17:38	P	¿Se debe adjuntar a la oferta técnica carta del representante de los chasis estipulando que se harán cargo de las mantenciones, reparaciones y garantías en lo que al chasis se refiere?
	13/12/2012 17:12	R	el chasis deberá tener representantes en Chile por la marca y oficinas en Puerto Montt.
40	12/12/2012 17:39	P	¿Debe existir representante oficial del chasis en la región y con taller de servicio autorizado?
	13/12/2012 17:12	R	Si en Puerto Montt.
41	13/12/2012 16:41	P	¿Las camionetas de primera intervención podrán ser armadas y equipadas en CHILE?
	13/12/2012 17:12	R	Si
42	13/12/2012 16:41	P	¿Las unidades podrán ser comercializadas como venta nacional con entrega en zona franca sin beneficio tributario?
	13/12/2012 17:12	R	Venta nacional, entrega fuera de la zona franca, sin beneficio tributario,
43	13/12/2012 16:42	P	¿El kit de alta presión podrá tener un desalojo nominal superior al solicitado? Esto en virtud de ampliar la gama de proveedores ya que el planteado es característica técnica exclusiva de un marca en particular.

N°	Fecha	Tipo	Texto Preguntas y Respuestas
	13/12/2012 17:12	R	Si, siempre que cumpla con las bases.
44	13/12/2012 16:42	P	De acuerdo a lo indicado en las bases técnicas, ¿Se debe entender que el kit de alta presión podrá ser impulsado con motorización independiente a la del vehículo?
	13/12/2012 17:12	R	SI INDEPENDIENTE.
45	13/12/2012 16:42	P	¿Se solicita bomba centrífuga de alta presión o de pistón?
	13/12/2012 17:12	R	PISTON O DE MEMBRANA
46	13/12/2012 16:43	P	¿La unidad requiere o no carrozado con compartimientos?
	13/12/2012 17:12	R	NO REQUIERE, pero forma PARTE DE LA OFERTA
47	13/12/2012 16:43	P	¿El estanque podrá ser de otro material al solicitado? se recomienda estanque de polipropileno
	13/12/2012 17:12	R	si
48	13/12/2012 16:43	P	Se solicita indicar la relación peso / potencia máxima admisible en vez de solicitar 150 HP, ya que camionetas de esa potencia no ingresan al mercado nacional, lo que incide en los costos finales de la unidad ya que se debe cancelar una apertura de garantías adicionales con el representante de la marca.
	13/12/2012 17:12	R	150 HP O MAS
49	13/12/2012 16:44	P	Las camionetas deberán ser homologadas por el 3CV o solo basta que cumplan y superen las normas de emisión de gases contempladas en la legislación vigente en la república de Chile.
	13-12-2012 17:12:11	R	DEBEN SER CAMIONETAS COMERCIALES QUE SE VENDEN EN CHILE